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Orientering om status på etablering af naturgasledning på Djursland 
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Norddjurs Kommune har siden 2017 deltaget i arbejdet med det statslige selskab under 

Finansministeriet, Evida om etableringen af en naturgasledning på Djursland. Siden 2019 har dialog 

med to biogasanlægsproducenter også været en del af arbejdet. Forvaltningen har gennem forløbet 

oplevet, at aktørerne afventer, at de nødvendige forudsætninger er til stede for deres næste skridt.  

 

Evida har således meldt ud, at forudsætningen for at de vil etablere en ledning er en poitiv business 

case, herunder at der er sikkerhed for aftag af en vis mængde gas og produktion af biogas. Omvendt 

vil potentielle eksisterende virksomheder/aftagere, biogasproducenter og eventuelle nye 

virksomheder, som gerne vil bruge grøn gas, ikke etablere sig på Djursland, så længe der ikke er 

garanti for en naturgasledning på Djursland. Evidas opfølgning på statusmøde med Norddjurs 

Kommune primo juli 2021 er vedlagt, her beskrives deres vurdering af to muligheder for etablering 

af en naturgasledning. 

 

Jan Petersen har kontaktet Mogens Lykketoft 8. november 2021, som led i en generel politisk 

interessevaretagelse. Henvendelsen drejede sig om afledte erhvervsudviklingseffekter og potentialer 

for den grønne omstilling ved etablering af en national gasledning fra Assentoft til Grenaa. På 

kommunalbestyrelsesmøde den 23. november 2021 blev der orienteret om dette. Af svaret på denne 

henvendelse fremgår, at Evida tilsyneladende ikke kan etablere forbindelsen, medmindre det 

besluttes på nationalt niveau. Det kræver i givet fald en beslutning fra regeringen.  

   

Potentialet for en naturgasledning  

Et par større virksomheder i Norddjurs ser positivt på bygning af en naturgasledning, og Norddjurs 

Kommune har kendskab til to nye biogasprojekter, som vil udnytte de store mængder biomasse. 

Begge biogasprojekter er afhængige af en gasledning.   
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Eksisterende større virksomheder i Norddjurs Kommune har tilkendegivet, at de gerne vil kobles på 

gasledningen eller er interesserede. Endvidere er der en række virksomheder på Djursland, som kan 

være potentielle aftagere, og en naturgasledning vil skabe forudsætningerne i forhold til udvikling 

af nye grønne løsninger og arbejdspladser på Djursland.  

 

Evida har løbende informeret om forhold, som skal være til stede, før de vil etablere en 

naturgasledning. Senest i december 2019 var deres krav en etablering af et biogasanlæg på 

Djursland eller dokumentation for, at virksomheder på Djursland samlet vil aftage naturgas på 

minimum 12 mio. M3/år.  

   

Afledte effekter af en naturgasledning  

En ny energiinfrastruktur på Djursland vil betyde meget for landsdelen både i forhold til 

forsyningssikkerhed, fastholdelse og tiltrækning af virksomheder og arbejdspladser, og det vil 

bidrage til den grønne omstilling gennem produktion og distribution af biogas på Djursland.  

 

Med en ledning ud til Grenaa havn vil det også skabe muligheder for grønne løsninger til transport 

(flydende gas), således at både lastbiler, skibsfarten og færger kan tanke grønt. Endvidere vil 

Norddjurs Kommune, sammen med et tilbud om naturgas, kunne tilbyde attraktive placeringer til 

særlige typer af virksomheder, der har stort energiforbrug, fylder meget, støjer mm. og har brug for 

at være placeret ved en havn.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

En naturgasledning på Djursland kan fremme den erhvervsmæssige udvikling på Djursland, ikke 

mindst Grenaa, og understøtte for den grønne omstilling.  Den vil ligeledes understøtte, at 

kommunen kan nå i mål med de nationale mål om CO2 reduktion og den DK2020-aftale, 

kommunen har indgået. Ikke mindst er en naturgasledning en forudsætning for at få et eller flere 

biogasanlæg på Djursland. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at orienteringen godkendes. 
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Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 20-12-2021 

Godkendt. 
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